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ETAPA No.1 CONCEPTOS BASICOS DE ROBOTICA.

1- Tecnologia:

2- Robética:

3- Robot:

4- Define las caracteristicas deunRobot

1. Reprogramable:

2.  Manipulador:

3. Multifuncional:

4. Repetitivo:

5. Exacto:



5-Hardware:

6-Software:

7-Sensores:

8-Movimiento:

9-FuentedeEnergia:

10. ¢ Quién acufd el término "Robot" en 19237

11. Autor de ciencia ficcion que acufio la palabra robética:

12-Leyes delaRobodtica:



13-MaquinasSimples:

14-Maquinas Compuestas:

15. Primera revolucién industrial:

16. Segunda revolucion industrial:

17. Tercer revolucién industrial:

18. Cuarta revolucién industrial:

19.Primera Generacidon(1G): Manipuladores:

20. Segunda Generacion(2G): RobotsdeAprendizaje:



21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

TerceraGeneracion(3G): Robotsconcontrol sensorizado:

CuartaGeneracion(4G): RobotsInteligentes:

QuintaGeneracion(5G):

Poliarticulados:

Moviles:

Androides:

Ciborg:

Zoomorficos:

Hibridos:



30. RobotsIndustriales:

31. RobotsdeServicio:

32. Robotsdelnvestigacion:

33. RobotsMédicos:

34. Robots de exploracion:

35. Futuro de la robdética:

36. Identifica de las siguientes imagenes que se presentan a continuacion cual de ellas corresponde
a un robot y encierra en un circulo.




Etapa 2. AMBIENTE GRAFICO DE ROGIC

Definelossiguientes conceptos:

37. Menudeopciones:

38. Borrar comandos:

39. Areadebotones:

40. Download:

41. Run:

42: Stop:

43. www:

44. Exit:

45. ¢ Cualessonlosbotones del AREADECOMANDOS?:

46. Areade programacion:



47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

Barras denavegacion:

New:

Chips:

DCMotor:

Servo:

Voice:

DotMatrix:

ON:

OFF:



56.

S7.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Variable:

Calculate:

Delay:

While:

Break:

Loop:

IF Else:

IR RemoteControl 5:

IR RemoteControl 8:

BluetoothR/C 12:



66.

67.

68.

69.

70.

BluetoothR/C 10:

ContactS/W:

Rand:

R Sensor:

Magnetic:

71-PIR Sensor

72-TiltSensor:

73-Color Sensor:



Identifica elementos generales de la pantalla de Rogic. Observa cuidadosamente los siguientes
elementos y después de analizar la informacion responde lo que se te pide en las preguntas.

A {0}

' Furictions _.'Molm
.-‘m v

74.De las imagenes presentadas anteriormente, identifica la opcion donde se indica el menu de
opciones y el area de botones.

75.De las imagenes presentadas anteriormente, identifica la opcion donde se indica el area de
comandos y el botdén de borrar comandos.

76.De las imagenes presentadas anteriormente, identifica la opcion donde se indica el area de
programacion y las barras de navegacion



Etapa 3. ESTRUCTURAS BASICAS DE PROGRAMACION.

Definelossiguientes conceptos:

77.5ensores:

78.Controlador:

79. Actuadores:

80. Dispositivos de entrada:

81.Dispositivos de procesamiento:

82.Dispositivos de salida:



83.La programacion secuencial:

84.La programacién condicional:

85.La programacion ciclica:

86.Programa

87.Programacion:

88.Desarrollo de los programas:

89.FASE 1:

90.FASE 2:



91.FASE 3:

92.FASE 4:

93.FASE 5:

94.FASE 6:

95.FASE 7:

96.FASE 8:

97.Lenguaje de programacion:



Etapa4. ESTRUCTURASDECONTROL CONDICIONALYCICLICO

Definelossiguientes conceptos:

98. Algoritmo:

99. Diagrama de flujo:

100. Define cada bloque:

Bloque Nombre Funcion

ge ‘IR




101. Estructura secuencia:

102. Estructura condicional:

103. Sensor:

104. Sensor IR:

105. Loop:

106. While:









